АДМИНИСТРАЦИЯ МАЛЫШЕВО-ЛОГОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

                  ВОЛЧИХИНСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

                                               ПОСТАНОВЛЕНИЕ

07.04.2021                                                  №  3                                   с.Малышев Лог

О  мерах  пожарной  безопасности

в весенне-летний  пожароопасный

период  2021 года
     В целях своевременного осуществления мер по предупреждению пожаров и борьбы с ними, обеспечения безопасности населенного пункта и населения, подготовки и проведения оперативных мероприятий по своевременному реагированию на возможные чрезвычайные ситуации, вызванные лесными и ландшафтными пожарами на территории поселения и в соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановляю:
     1.Руководителям объектов всех форм собственности рекомендую:
-выполнять комплекс организационно-технических мероприятий по предупреждению пожаров на подведомственных территориях и объектах, а также населённого пункта;
- назначить ответственных должностных лиц за соблюдением противопожарного режима в населенном пункте и территориях;

- обеспечить первичные меры пожарной безопасности на территории поселения  и  организаций;

- обеспечить готовность к мероприятиям по оповещению и информированию населения, использовать при этом все имеющиеся способы и средства;

- провести подворные обходы одиноких пенсионеров, инвалидов и неблагополучных семей с целью проведения профилактической работы по соблюдению требований пожарной безопасности;

- очистить территории населенного пункта, животноводческих комплексов и ферм от скопления горючих отходов, соломы, сухой травы и мусора. Привлекать к установленной законодательством ответственности лиц за сжигание мусора на территории населенного пункта. Организовать работу по вывозу мусора, горючих отходов за пределы населенного пункта на отведенную свалку;

- организовать профилактическую работу по обучению населения мерам пожарной безопасности;

- провести ревизию противопожарного водоснабжения, установить указатели;
- обустроить в соответствии с требованиями пожарной безопасности подъезды  ко всем источникам противопожарного водоснабжения;

- предусмотреть создание в установленных законодательством случаях защитных противопожарных минерализованных полос, удаление (сбор) в летний период сухой растительности или другие мероприятия, предупреждающие распространение огня при природных пожарах;
- обеспечить координацию мероприятий по борьбе с сельскохозяйственными палами;

- обеспечить своевременную передачу в Единую дежурную диспетчерскую службу района информации о возникших пожарах, угрозе их распространения, а также силах и средствах, привлекаемых для их ликвидации;

- предусмотреть наличие пирсов на открытых водоемах для забора воды пожарными автомобилями.
    2. Руководителям объектов, имеющих выездную пожарную технику, предлагаю обеспечить её постоянную боевую готовность, круглосуточное дежурство водительского состава и своевременный выезд на пожары в соответствии с районным Планом привлечения сил и средств.

    3.  Постановление довести до сведения и исполнения руководителям объектов, имеющих выездную пожарную технику, а также руководителям отраслевых ведомств.

    4. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.

И.о.главы  сельсовета                                                                                   С.В.Хуголь